
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 

2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 341 del 15 marzo 2022, con il quale il Ministero dell’Università e 

della Ricerca ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 

di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, tra i quali 

rientra il Partenariato Esteso “RESTART”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1549 dell’11 ottobre 2022 con il quale il Ministero dell’Università e 

della Ricerca ha concesso per il progetto “Research and innovation on future Telecommunications 

systems and networks, to make Italy more smart (RESTART)” un finanziamento complessivo pari a 

euro 115.902.093,13; 

VISTO il programma, della durata di 36 mesi a decorrere dal 1° novembre 2022, proposto 

dall’Università degli Studi di Roma Tor Vergata e gestito dalla Fondazione denominata “RESTART” 

in qualità di HUB; 

VISTA la delibera n. 47 del 21 dicembre 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra 

l’altro, ha approvato il progetto “Research and innovation on future Telecommunications systems 

and networks, to make Italy more smart (RESTART)”, CUP E63C22002040007, e designato quale 

responsabile scientifico e coordinatore del Progetto il Prof. Daniele Riccio; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 1006 del 21 marzo 2023, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 27 del 26 aprile 2023, con cui è stata affidata al Dipartimento di Ingegneria Elettrica 

e delle Tecnologie dell’Informazione la gestione amministrativo-contabile del budget assegnato allo 

Spoke 7 “Green and Smart Environments” del Progetto “Research and innovation on future 

Telecommunications systems and networks, to make Italy more smart (RESTART)”; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
51

1 
de

l 1
5/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

CONSIDERATO che il Partenariato Esteso “RESTART” è organizzato secondo una struttura HUB, 

Spoke e Affiliati allo Spoke; 

VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II è leader dello Spoke 7 “Green and Smart 

Environments” del Progetto “Research and innovation on future Telecommunications systems and 

networks, to make Italy more smart (RESTART)”; 

CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare – nell’ambito dei limiti e con le modalità previste 

dell’Avviso – “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla 

concessione di finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in qualità di leader dello Spoke 7 “Green 

and Smart Environments” del Progetto RESTART, ha emanato il ‘Bando pubblico per la selezione di 

progetti collaborativi da finanziare nell’ambito delle attività di ricerca dello Spoke 7 “Green and 

smart environments”, di cui al programma di ricerca del Partenariato Esteso “Research and 

innovation on future telecommunications systems and networks, to make Italy more smart 

(RESTART)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 

“Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea d’investimento 1.3 

“Partenariati estesi a università, centri di ricerca, imprese e finanziamento di progetti di ricerca di 

base”, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU_Codice Bando PE00000001_2", 

emanato con Decreto del Direttore Generale n. 159 del 17 febbraio 2025 repertoriato all’Albo 

ufficiale di Ateneo con n. 1567/2025, con scadenza 10 marzo 2025; 

VISTO che con il sopracitato Decreto del Direttore Generale n. 159 del 17 febbraio 2025 viene 

nominato quale Responsabile del Procedimento il Dott. Giovanni Colecchia, Responsabile dei 

processi amministrativo-contabili del Centro di Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati (CeSMA); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Articolo 4.2 Iter e Criteri di valutazione del Bando ‘Il Responsabile 

del Procedimento dello Spoke condurrà l’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità, con il 

supporto di una Commissione di Valutazione di Ateneo (CVA) nominata dallo Spoke’; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 330 del 19 marzo 2025, repertoriato all’Albo Ufficiale di 

Ateneo con n. 2655/2025, con cui viene nominata la Commissione di Valutazione di Ateneo per 

condurre l’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità delle proposte ricevute; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Articolo 4.2.1 Valutazione di merito tecnico-scientifica del Bando ‘La 

valutazione delle proposte progettuali dei Progetti di ricerca sarà effettuata da una Commissione 

Scientifica composta da n. 5 esperti designati dal referente dello Spoke di concerto con l’Hub’; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
51

1 
de

l 1
5/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

VISTA la comunicazione acquisita con protocollo n. 43044 del 2 aprile 2025 con la quale il Prof. 

Daniele Riccio, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto, ai sensi del sopracitato Articolo 

4.2.1, propone i seguenti membri della Commissione Scientifica: 

- Prof.ssa Cristina Mele, Ordinario, SSD ECON-07/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Presidente della Commissione; 

- Prof. Giuseppe Aceto, Associato, SSD IINF-05/A, afferente all’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

- Prof. Stefano Avallone, Associato, SSD IINF-05/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

- Dott. Giampaolo Bovenzi, Ricercatore, SSD IINF-05/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

- Dott. Alessio Di Simone, Ricercatore, SSD IINF-02/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

 

VISTA la comunicazione acquisita con nota protocollo n. 49345 del 14 aprile 2025 con cui il 
Responsabile del Procedimento informa che il numero di proposte pervenute in risposta al Bando 
è pari a n. 3; 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare i componenti della Commissione Scientifica per 
la valutazione di merito tecnico-scientifico delle proposte progettuali ricevute in risposta al Bando; 

PRESO ATTO della disponibilità dei professori individuati a far parte della Commissione Scientifica 
sopra citata e del rispetto del principio delle pari opportunità; 

ACQUISITE, nel rispetto dell’art. 35 bis, co. 1, lett. a) del D. Lgs. 165/01, con note protocollo n. 43315 
del 2 aprile 2025, n. 43677 del 3 aprile 2025, n. 44542 e n. 44544 del 4 aprile, n. 46810 del 8 aprile 
2025, le dichiarazioni con le quali, individualmente, i membri della nominanda commissione hanno 
dichiarato, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 446/2000, di non aver riportato condanne penali, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo 
del codice penale; 

VISTO l’art. 6 comma 10 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la possibilità per i 
professori e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente l’attività di valutazione e di 
referaggio, anche con retribuzione;  

RITENUTO opportuno, per la determinazione dei compensi da attribuire ai componenti della 
Commissione Scientifica, attenersi nei limiti dei parametri indicati nel Decreto Interministeriale 
MEF-MUR n. 454 del 9 maggio 2023 e, nello specifico, 450,00 euro per ogni progetto valutato con 
una maggiorazione del 20 per cento del compenso per il Presidente della Commissione, importi 
considerati al lordo di tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente;  
 
VISTA la comunicazione del Prof. Daniele Riccio, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto, 
acquisita con nota protocollo n. 49771 del 14 aprile 2025, in cui propone un massimale di 900,00 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
51

1 
de

l 1
5/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

euro per ciascun Componente della Commissione ed un massimale di 1.080,00 euro per il 
Presidente della Commissione, importi considerati al lordo di tutti gli oneri a carico 
dell’Amministrazione e del percipiente;  
 
VISTA la nota protocollo n. 18641 del 13 febbraio 2025 con cui il Prof. Daniele Riccio in qualità di 
Responsabile Scientifico e Coordinatore del Progetto RESTART, trasmette la richiesta di 
trasferimento dal Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione (DIETI) 
al Centro Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati (CESMA) di complessivi euro 715.000,00, 
importo allocato al DIETI per la gestione dei Bandi a Cascata; 
 
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra trova copertura nelle risorse finanziarie, relative al 
progetto “Research and innovation on future telecommunications systems and networks, to make 
Italy more smart (RESTART)”, allocate sull’Unità Analitica del Centro Servizi Metrologici e 
Tecnologici Avanzati (CESMA); 

 

DECRETA 

  

• per i motivi di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione Scientifica per la 

valutazione di merito tecnico-scientifico delle proposte progettuali pervenute in risposta al 

bando a cascata PE00000001_2 emanato con Decreto del Direttore Generale n. 159 del 17 

febbraio 2025, repertoriato all’Albo ufficiale di Ateneo con n. 1567/2025, con scadenza 10 

marzo 2025, nella seguente composizione: 

- Prof.ssa Cristina Mele, Ordinario, SSD ECON-07/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Presidente della Commissione; 

- Prof. Giuseppe Aceto, Associato, SSD IINF-05/A, afferente all’Università degli Studi di Napoli 

Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

- Prof. Stefano Avallone, Associato, SSD IINF-05/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

- Dott. Giampaolo Bovenzi, Ricercatore, SSD IINF-05/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

- Dott. Alessio Di Simone, Ricercatore, SSD IINF-02/A, afferente all’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, in qualità di Componente della Commissione; 

 

• la Commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione nel proprio seno del 
Segretario; 

• di stabilire quale compenso per i componenti della Commissione 450,00 euro per ogni progetto 
sottoposto a valutazione, per un importo totale massimo pari a 900,00 euro per ogni 
Componente ed un importo totale massimo pari a 1.080,00 euro per il Presidente, tali importi 
sono considerati al lordo di tutti gli oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente; 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
51

1 
de

l 1
5/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

• la spesa complessiva, per un importo massimo pari a 4.680,00 euro, troverà copertura a valere 
sui fondi PNRR di cui al presente decreto; 

• la spesa troverà copertura nelle risorse finanziarie, relative al progetto “Research and 
innovation on future telecommunications systems and networks, to make Italy more smart 
(RESTART)”, allocate sull’Unità Analitica del Centro Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati 
(CESMA); 

• l’incarico di componente della Commissione, ai sensi dell’art. 6 comma 10 della Legge n. 
240/2010, non è soggetto ad autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza in 
quanto trattasi di “valutazione”. 

 
 

 

 

                                                                                        

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                         Alessandro BUTTÀ 

 
 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 
Unità organizzativa: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Responsabile del Procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio, Silvia Renna 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
51

1 
de

l 1
5/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


